

Spotkanie kierownictwa WIL z wielkopolskimi europościami

## **Parlament Europejski pogorszy warunki pracy lekarzy na dyżurach?**

Trwają prace zmierzające do zmiany Europejskiej Dyrektywy Czasu Pracy, która reguluje także czas pracy lekarzy. Rada EPSCO (Rada Unii Europejskiej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych, Zdrowia i Konsumentów) przyjęła stanowisko w kwestii korekty Dyrektywy, wychodząc naprzeciw propozycji Komisji Europejskiej, której głównymi założeniami w odniesieniu do lekarzy są: podział na aktywną i nieaktywną część dyżuru, możliwość przyznania okresu równoważnego odpoczynku w rozsądnym terminie ustalonym w ustawodawstwie krajowym. 20 października 2008 r. raport dotyczący nowelizacji trafił do Komitetu Ekonomiczno-Społecznego, ma on zostać tam poddany głosowaniu 24–25 listopada br., a ostatecznie ma być przyjęty przez Parlament Europejski 16–17 grudnia br.

Temat jest bardzo istotny z punktu widzenia lekarzy, którzy świadczą pracę na dyżurach. Zdaniem Stałego Komitetu Lekarzy Europejskich oraz innych europejskich organizacji medycznych proponowane zmiany Dyrektywy narażą pacjentów i lekarzy na niebezpieczeństwo.

W tej sprawie wypowiadał się także Prezes Naczelnej Rady Lekarskiej Konstanty Radziwiłł w piśmie do posła do Parlamentu Europejskiego Krzysztofa Hołowczyca, a Naczelna Rada Lekarska w dniu 27 czerwca 2008 r. przyjęła stanowisko. Także Wielkopolska Izba Lekarska postanowiła aktywnie zająć się sprawą nowelizacji Dyrektywy. Mając na uwadze fakt, iż ostateczną decyzję w tej niezwykle ważnej dla pacjentów i lekarzy sprawie podejmie Parlament Europejski, i to, że samorząd lekarski powinien zrobić wszystko w obronie zagrożonych interesów pacjentów i lekarzy, Przewodniczący ORL dr Stefan Sobczyński zaprosił do Izby wielkopolskich posłów do Parlamentu Europejskiego w celu kompleksowego omówienia zagadnienia, w tym zagrożeń, jakie niosą zmiany Dyrektywy. Zaproszenie spotkało się z dużym odzewem. Spotkanie odbyło się 4 października 2008 r., uczestniczyło w nim 3 spośród 6 posłów z naszego regionu: Marcin Libicki, Filip Kaczmarek, Jan Masiel. Posła Marka Siwca reprezentowała dyrektor biura poselskiego Elwira Bowers. Poseł Jan Kułakowski i poseł Witold Tomczak z ważnych powodów nie mogli uczestniczyć w spotkaniu. Spośród zaproszonych przedstawicieli Wielkopolskiej Izby Lekarskiej obecni – obok prezesa Sobczyńskiego – byli: zastępca Przewodniczącego ORL dr Stanisław Dzieciuchowicz, zastępca Przewodniczącego ORL dr Wiesław Wawrzyniak, sekretarz ORL dr Iwona Jakób, skarbnik ORL Mieczysław Musiałek, przewodniczący komisji ds. lekarzy zatrudnionych w ZOZ dr Piotr Śliwiński i dyrektor Biura WIL Przemysław Markowski.



Goście w gabinecie prezesa WIL



Organizatorzy spotkania

Prezes Sobczyński przedstawił najważniejsze założenia zmiany Dyrektywy i wynikające z nich zagrożenia. Posłowie pytali, czy spotkania takie jak to zorganizowane przez Wielkopolską Izbę Lekarską odbywają się w całym kraju. Wskazywali także na fakt, że najprawdopodobniej stanowisko Rady Ministrów RP będzie zgodne ze stanowiskiem Komisji Europejskiej, a więc dążące m.in. do podziału czasu spędzanego na dyżurze przez lekarzy na czas aktywny i czas nieaktywny, ponieważ obecne rozwiązanie jest za drogie dla budżetu.

Poseł Masiel potwierdził, że zmiana Dyrektywy była omawiana na posiedzeniu komisji PE, której jest członkiem, i że sam występował o to, aby całkowity czas dyżuru lekarskiego był liczony jako czas aktywny pracy. Dr Musiałek wskazywał na to, że złe warunki pracy są jednym z powodów opuszczania naszego kraju przez lekarzy i rozpoczynania pracy na Zachodzie.

---

Dr Wawrzyniak również zwracał uwagę na niebezpieczny trend emigracji lekarzy, podając dane dotyczące średniego wieku lekarzy specjalistów (ok. 54–56 lat), oraz na fakt, że ci, którzy pozostali w Polsce, wykazują do ok. 500 przepracowanych godzin. Wszyscy zebrani zgodnie podkreślali, że zawód lekarza jest w niebezpieczeństwie, na co wskazuje choćby przytoczony przez dr. Śliwińskiego jego rekord 13 operacji w ciągu dnia. Poseł Libicki stwierdził, że obecny system ochrony zdrowia jest źle zorganizowany. Według posłów stanowisko Rządu RP jest niejako wytyczną, którą kierują się polscy posłowie w czasie głosowania bez względu na przynależność we frakcjach Parlamentu Europejskiego. Podobne do Polski stanowisko w tej sprawie będzie miał także rząd brytyjski. Wśród zebranych pojawiały się głosy, że NFZ posiada wystarczająco dużo środków finansowych, jednakże nie są one wykorzystane efektywnie i szwankuje monitoring wydatków i faktycznych potrzeb.

Wszyscy zebrani podkreślali, że Dyrektywa powinna chronić przede wszystkim pacjenta, którego zdrowie i życie zależy od tego, czy leczy go lekarz wypoczęty czy przemęczony. Zmiana Dyrektywy zaproponowana przez Komisję Europejską może natomiast zagrozić poważnie bezpieczeństwu tak pacjentów, jak i lekarzy. Przybyli goście – posłowie Marcin Libicki, Filip Kaczmarek i Jan Masiel wyrazili uznanie dla zaproszenia ich przez Prezesa dr. Stefana Sobczyńskiego na tak ważne spotkanie i jednocześnie zapewnili, że z radością będą uczestniczyć w podobnych debatach organizowanych w przyszłości przez Wielkopolską Izbę Lekarską.

---

Warto dodać, że spotkanie samorządu lekarskiego z wielkopolskimi europarlamentarzystami zostało obszernie przedstawione przez poznańską telewizję WTK jako wiadomość dnia, a szczególny nacisk w informacji prezentowanej w materiale filmowym położono na aspekt zagrożeń, jakie dla pacjenta niosą planowane zmiany Dyrektywy.

PRZEMYSŁAW MARKOWSKI

DYREKTOR BIURA WIELKOPOLSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ